1

Копия:                                                                                             Дело № 5-164/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-000721-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
04 апреля 2022 года                                                 г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Третьяк Григория Николаевича, паспортные данные, имеющего среднее образование, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, инвалидности не имеющего, работающего в наименование организации грузчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛИ:
21 марта 2022 года в 00 часов 40 минут Третьяк Г.Н., являясь поднадзорным лицом, в нарушение решения Приволжского районного суда г. Казани от 30 марта 2020 года об установлении административного надзора и административных ограничений, не находился по избранному месту жительства: адрес.
В судебном заседании Третьяк Г.Н. с протоколом не согласился, вину не признал. Пояснил, что был на работе.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица может быть установлено такое административное ограничение, как запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Третьяк Г.Н. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №8701042 от 02 апреля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, и имеется подпись Третьяк Г.Н. об ознакомлении с содержанием протокола и его пояснение «не согласен»;
- рапортом ст. инспектора ОАН ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани фио об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Третьяк Г.Н.;
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21 марта 2022 года;
- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- копией решения Приволжского районного суда г. Казани от 30 марта 2020 года, согласно которому Третьяк Г.Н. установлено ограничение – запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток;
- предупреждениями от 25 мая 2020 года об ознакомлении Третьяк Г.Н. с установленным судом ограничением, в соответствии с которым Третьяк Г.Н. обязался соблюдать данные ограничения;
- объяснением Третьяк Г.Н. начальнику ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России, согласно которым в ночь с 20 марта на 21 марта 2022 года находился на работе в ночную смену.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Третьяк Г.Н. по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Довод Третьяк Г.Н. о том, что в указанное время он находился на работе, не может быть принять судом во внимание, поскольку ничем не подтверждается.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, полагает необходимым назначить Третьяк Г.Н. наказание в виде в виде административного ареста.
Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Третьяк Григория Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста Третьяк Г.Н. исчислять с 18 часов 20 минут 02 апреля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 дней со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья                                                                                            Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу  «___»___________________ 2022 года
Мировой судья

                                                                              Гафиева Р.М.